
DIÁRIO OFICIAL - Ano XIX - nº 4.463                              28           DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2017

FUNDAÇÕES/RESULTADO DE LICITAÇÃO - FUNSAUD

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2017 - PROCESSO DE LICITAÇÃO 

nº 058/2017

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS-FUNSAUD, por 
intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, comunica aos interessados o resul-
tado da Licitação abaixo, tipo Menor Preço Global, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/02 subsidiariamente pela Lei Federal  nº  8.666/93  de 21/06/93 e demais 
alterações em vigor.

OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de im-
pressão (outsourcing), com fornecimento de 16 (dezesseis) copiadoras, com fran-
quia de 90.000 (noventa Mil) cópias mensais, mais excedentes, sistema de gerenci-
amento de impressões efetivamente realizadas, manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na 
manutenção e fornecimento de insumos originais, exceto papel, pelo prazo de 06 
(seis) meses, de acordo com as especificações e quantitativos contidos no ANEXO 
I, parte integrante deste edital e demais condições previstas neste processo licitatório

Consoantes normas disciplinadoras da licitação, na melhor forma processual, o 
Pregoeiro conforme ata do certame em referência julgou as propostas e concluiu o 
processo de adjudicação como segue:

Por conseguinte, não tendo havido tempestivamente interposição de recursos 
administrativos, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, aos interessados fica os 
autos com vista franqueada junto ao Setor Administrativo da FUNSAUD, na Rua 
Mato Grosso, nº 2.100, Jardim Caramuru em Dourados-MS, no horário 07h00min às 
11h00 e das 13h00min às 17h00. Por conseguinte, obedecendo aos trâmites legais, o 
processo será submetido à autoridade superior da FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE DE DOURADOS-FUNSAUD. Para providências legais cabíveis.  

Dourados – MS, 29 de Maio de 2017.

RODRIGO PEREIRA BENITES
PREGOEIRO – PORTARIA 089/2017-FUNSAUD

EMPRESA VENCEDORA SITUAÇÃO VALOR TOTAL 
GLOBAL (R$) 

SISTEMAQ AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIO LTDA EPP ADJUDICADO R$ 29.400,00

PORTARIA Nº. 246, de 24 de maio de 2017.

A Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, 
considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento Interno 
de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Conceder 10% (dez por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, em 
conformidade com o art. 116 da Lei Complementar nº. 107, de 27 de dezembro de 

2006 (Estatuto do Servidor Público Municipal), à servidora VIRGINIA BOSQUE-
TI LOPES GUIMARÃES, referente ao período aquisitivo de 07/05/2012-2017, a 
partir de maio de 2017.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

DANIELA WEILER WAGNER HALL
PRESIDENTE

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA LEGISLATIVA

EDITAIS - AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1° 
QUADRIMESTRE/PMD E APRESENTAÇÃO DA LDO/2018.

A Comissão Permanente de Finanças e Orçamentos da Câmara Municipal de 
Dourados/MS, conforme solicitação da Prefeitura de Dourados, em cumprimento 
ao que estabelece o § 4° do art. 9° e no inciso I do art. 48 da Lei Complementar nº 
101/2000, comunica a quem possa interessar, que realizará Audiência Pública no dia 
31 de maio (quarta-feira), às 10 horas, para  Prestação de Contas do 1° Quadrime-
stre  2017 do Relatório de Gestão Fiscal – RGF (Avaliação das Metas  Fiscais) e 
apresentação da Lei de Diretrizes Orçamentárias-LDO, para o exercício de 2018, no 
Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida Marcelino Pires, 3495.

Dourados, 26 de maio de 2017.

Presidente-  Comissão de Finanças e Orçamento
Vice-Presidente- Comissão Finanças e Orçamento
Membro- Comissão Finanças e Orçamento

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA – PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1° 
QUADRIMESTRE DE 2017, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
DOURADOS-MS.

A Comissão Permanente de Higiene e Saúde da Câmara Municipal de Doura-
dos/MS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, através do Oficio 
446/17/GAB/SEMS,  e de acordo com o estabelecido na Lei Complementar nº  

141/2012, faz saber aos interessados, que será realizada Audiência Pública no dia 

30 de maio (terça-feira), às 09:00 horas, para Prestação de Contas do 1º Quadrime-

stre de 2017, na que diz respeito: ao cumprimento das metas para a saúde estabele-

cidos na lei de diretrizes orçamentárias; à aplicação dos recursos mínimos em ações 

e serviços públicos de saúde; às transferências dos recursos aos Fundos de Saúde; e 

à aplicação dos recursos vinculados ao SUS. Será feita a demonstração e avaliação 

da aplicação  dos recursos da Saúde através do FMS e relatórios que comprovam 

a aplicação dos recursos programados em saúde. Serão apresentadas ainda, dados 

referentes ao percentual de aplicação na saúde; despesas totais em saúde detalhada, 

análise de custos das unidades e a  evolução das  despesas com saúde e respectiva 

previsão orçamentária.

Dourados, 26 de maio de  2017.

Presidente-  Comissão de  Higiene e Saúde

Vice-Presidente- Comissão de  Higiene e Saúde 

Membro- Comissão de  Higiene e Saúde

ATA Nº. 14/2017

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE DOURADOS EM 25 DE MAIO DE 2017.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às oito horas, na 
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Dourados - PreviD, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi 
realizada a reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo discutir e 
decidir sobre a seguinte pauta: a) Apreciação e Resposta ao Requerimento 

nº 2413/2017 CMD – Vereador Elias Ishy; b) Apresentação de pareceres elaborado 
pelo relator Ademir Martinez Sanches; c) Leitura de Ofícios/Memorandos recebidos 
e expedidos do Conselho Curador: memorando nº 289/2017 – Diretor Presidente 
do PreviD, memorando nº 446/2017 – Diretor Presidente do PreviD, OF/CMD/MS 
nº 476/2017 – Presidente da Câmara Municipal de Dourados; Convite Palestras 10 
Anos PreviD; d) Reajuste do Valor bolsa dos estagiários do PreviD; e) Quantitati-
vo inscrições para os Congressos aprovados em reunião anterior; f) Contratação de 
Serviço de Segurança e Monitoramento Eletronico; g) Aquisição ou Locação de Eq-
uipamentos para Implantação de Monitoramento por Câmeras; h) Aquisição ou Lo-
cação de Equipamentos para Ampliação de Alarmes; i) Discussões sobre o Pasep; j) 

OUTROS ATOS
ATA PREVID



DIÁRIO OFICIAL - Ano XIX - nº 4.463                              29           DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2017

ATA - PREVID

Credenciamento de Instituições Financeiras; Estavam presentes os seguintes mem-
bros do Conselho Curador: José dos Santos da Silva, Ademir Martinez Sanches, Eva 
Sales da Costa, Maria Gomes Takahachi, Solange Tumelero, Solange Ribeiro Costa, 
Irene Quaresma Azevedo Viana, Solange Silva de Melo, Acácio Kobus Júnior, Ana 
Rose Vieira, Lourdes Vanini Dutra, Osnice Lopes Coelho e Márcia Adriana Fokura 
Fernandes de Souza. Justificaram sua ausência os conselheiros: José Vieira Filho, 
Hélio do Nascimento, Thania Caetano Chaves, José Ferreira Lopes Filho e Cleusa 
Ormedo de Souza Marinho. Iniciando a reunião, o Presidente do Conselho Curador, 
após constatar o quórum necessário para a abertura, fez a leitura da pauta da reunião 
e abriu para deliberação, tendo esta sido aprovada pelos presentes. Prosseguindo, o 
Presidente do Conselho Curador fez a leitura do memorando 289/2017, informan-
do aos presentes o teor da decisão. Sendo assim, o Conselho decidiu por solicitar 
esclarecimentos quanto ao mencionado no despacho decisório.  Após, o Consel-
heiro Ademir Martinez Sanches leu o Parecer nº 003/C.C/PreviD, o qual trata de 
requerimento de servidor a respeito de faltas, sendo o parecer do Conselheiro relator 
opinando pelo indeferimento do pedido. O Conselho Curador deliberou por unanim-
idade acompanhar o parecer do relator. O Presidente do Conselho leu o Ofício OF/
CMD/MS nº 476/2017, referente ao requerimento 2413/2017 do vereador Elias Ishy 
de Mattos, no qual foram solicitadas informações referentes ao débito da Prefeitura 
Municipal para com o PreviD e comunicou que as informações já estão sendo prov-
idenciadas para resposta conjunta da Diretoria e do Conselho Curador. O Presidente 
também reforçou o Convite para a segunda palestra do Ciclo de palestras que está 
sendo realizado pelo Instituto, no dia vinte e seis de maio, que ocorrerá no auditório 
do Centro Administrativo Municipal. Foi dada a palavra para o Diretor Administra-
tivo, senhor Theodoro Huber Silva, que informou aos presentes que o certame de 
coffe break foi deserto, e está estudando formas de atrair interessados nos certames 
desta Autarquia. O Diretor administrativo solicitou que fosse retirado da pauta o 
reajuste da bolsa dos estagiários do PreviD, em virtude do Decreto 308/2017. No 
que diz respeito aos congressos de formação aprovados por este Conselho, o Diretor 
informou os quantitativos, sendo estes aprovados da seguinte maneira: 10 (dez) in-
scrições para o Congresso Nacional da ABIPEM, 18 (dezoito) para inscrições para 
o Congresso Nacional da ANEPREM, 4 (quatro) para o Congresso Brasileiro de 
Conselheiros de RPPS, além de vaga nata para o Diretor Presidente e os Presidentes 
dos Conselhos nestes eventos. Ficando a divisão das vagas a critério da Diretoria 
Executiva, conforme aprovado pelo Conselho. O Diretor informou que o Instituto 
tem a intensão de adicionar ao prédio sede o monitoramento por câmeras, bem como 
uma ampliação dos sensores de movimento, sendo que a Diretoria está avaliando se 
estes equipamentos serão adquiridos ou locados, e solicita análise deste Conselho. 
Ainda no tema, o Diretor Administrativo solicitou a possibilidade de Contratação 

de serviços de monitoramento, tendo em vista que o contrato atual se encerrará no 
próximo mês. Este Conselho aprovou a contratação de serviços de monitoramento, 
bem como o início dos procedimentos para aquisição e/ou locação dos equipamen-
tos ora solicitados, o que for mais viável. Após foi dada a palavra para a Diretora 
Financeira, senhora Rosane Aparecida Fritzen D’Sampaio Ferraz, que apresentou 
os processos de credenciamento das instituições financeiras para homologação 
do Conselho Curador, sendo estas aprovadas pelo Comitê de Investimentos  da 
seguinte maneira: Processo 10/2017: FOCO DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E 
VALORES MOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ: 00.329.598/0001-67 Administradora 
de recursos e GENUS CAPITAL GROUP GESTAO DE RECURSOS AS. CNPJ:   
10.172.364/0001-02 Gestora de recursos com a nota RP4; Processo 009/2017: A5 
GESTÃO DE INVESTIMENTOS LTDA CNPJ: 07.152.171/0001-85 Gestora de re-
curso e a PLANNER CORRETORA DE VALORES S.A. CNPJ: 00.806.535/0001-
54 Administradora de Recursos, com a nota RP4. Processo 012/2017: SOCO-
PA SOCIEDADE CORRETORA PAULISTA S.A. CNPJ: 62.285.390/0001-40 
Administrador de recursos e TERCON ASSET MANAGEMENT LTDA CNPJ: 
09.121.454/0001-95, gestora de recursos nota RP3; Processo 011/2017: BANCO 
COOPERATIVO SICREDI S.A. CNPJ: 01.181.521/0001-55 Administrador de re-
cursos e CONFEDERAÇÃO INTERESTADUAL DAS COOPERATIVAS LIGA-
DAS AO SICREDI CNPJ: 03.795.072/0001-60 Gestor de recursos nota RP3. Após 
análise, este Conselho homologou os processos 009/2017, 010/2017, 011/2017 e 
012/2017, da forma que foi aprovada pelo Comitê de Investimentos e pela Dire-
tora Financeira. Após, a Diretora Financeira e o Diretor Presidente atualizaram os 
presentes a respeito da forma de pagamento do Pasep e das providências que estão 
sendo tomadas pela Diretoria Executiva. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada 
a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, vai assinada pelos presentes.

José dos Santos da Silva                     Ademir Martinez Sanches
Eva Sales da Costa                           Maria Gomes Takahachi
Solange Tumelero                             Márcia Adriana F. F. de Souza
Solange Ribeiro Costa                        Osnice Lopes Coelho
Irene Quaresma Azevedo Viana                 Solange Silva de Melo
Lourdes Vanini Dutra                         Ana Rose Vieira
Acácio Kobus Júnior

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

A Agência Estadual de Empreendimentos – AGESUL, torna público que requereu 
do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
Ambiental Simplificada - LS, para atividade de Campo de Futebol, localizada na 
Rua Manoel Santiago, Lote ZT, Quadra 13 no Município de Dourados (MS). Não 
foi determinado estudo de impacto ambiental.

CENTRO OESTE MONTAGEM DE SILOS E SECADORES LTDA ME por-
tadora do CNPJ 17.854.655/0001-20 , torna Público que RECEBEU do Instituto 
de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização Am-
biental -AA, para atividade de ESCRITÓRIO PREST. MANUTENÇÃO E REP. 
DE MÁQUINAS, localizada na RUA JOSÉ LUIZ DA SILVA , 1175, Jardim Agua 
Boa, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

D. KARLO MATTOS SILVA- ME – SIMPET , Torna Público que REQUEREU 
do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS)– IMAM a Licença Ambien-
tal Simplificada – LAS, para atividade de Higiene e embelezamento de animais 
domésticos e Comércio varejista de artigos e alimentos de estimação, localizada na 
Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3701  – Jardim Caramuru, no município de Doura-
dos (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental. 

G. F. UTILIDADES LTDA-ME, portadora do CNPJ  14.418.746/0001-24 , torna 
Público que RECEBEU do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de 
Dourados (MS), a Licença de Operação- LO, para atividade de COMÉRCIO VARE-
JISTA DE ARTIGOS DE AMARINHO E UTILIDADES localizada Av. Marcelino 
Pires, nº 2589, centro, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado Estu-
do de Impacto Ambiental.

M. A. COUTINHO - ME torna Público que requereu do Instituto de Meio Am-
biente de Dourados – IMAM de Dourados (MS) a Renovação da Licença de Op-
eração para atividade de comércio e vulcanização de pneus para veículos; reforma 
de pneumáticos usados, localizada na Avenida Marcelino Pires, n° 7475, Jardim 
Caiman, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

MC SERVIÇOS DE SAÚDE S/S, torna Público que requereu do Instituto de Meio 
Ambiente de Dourados – MS – IMAM, a Licença Simplificada – LS, para atividade 
médica ambulatorial com realização de procedimento cirurgico, localizado na Rua 
João Rosa Góes, 1038 B, Vila Progresso, no município de Dourados (MS). Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

MULTINOX- INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, portadora 
do CNPJ 03.164.482/0001-03 , torna Público que RECEBEU do Instituto de Meio 
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a LICENÇA DE OPER-
AÇÃO- LO , para atividade de COMÉRCIO, FABRICAÇAO DE MAQUINAS, 
ASSISTÊNCIA , localizada na Alameda Valério Fabiano, 330, Jd. Alhambra, no 
Município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Nilton Preguiça ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente 
de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação de Licença  Simplificada, 
para atividade de Comércio Varejista de Peças e Acessórios Novos e Serviços de 
Manutenção e Reparação Elétrica de Veículos Automotores, localizada na Rua Ad-
elaide Machado de Matos-  Bairro Vila Macaúba,  no município de Dourados (MS). 
Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

SUSIN & CIA S/S LTDA torna público que requereu ao Instituto de Meio Ambi-
ente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Simplificada (LS), para 
atividade de POSTO MEDICO AMBULATORIAL, SEM INTERNAÇÃO, COD: 
349, localizada na Rua João Rosa Góes, 830, Vila Progresso, Município de Doura-
dos (MS). Não Foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

       
TRANSPORTADORA ALMEIDA GARCIA LTDA ME  portadora do CNPJ 

04.695.473/0001-01 , torna Público que RECEBEU do Instituto de Meio Ambiente 
de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização Ambiental -AA, para ativ-
idade de ESCRITÓRIO DE TRANSPORTADORA, localizada na RUA CUIABA 
, 3198, Jardim CENTRO, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.

VIEIRA FERRAZ & CIA LTDA - ME, portadora do CNPJ  20.811.506/0001-
98 , torna Público que REQUEREU do Instituto de Meio Ambiente de Dourados 
– IMAM de Dourados (MS), a LICENÇA SIMPLIFICADA- LS, para atividade 
de COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELÉTRICOS E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, localizada Rua Antonio Alves da Rocha , nº 1040, Jardim Flórida, 
no Município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambi-
ental.


